de proceder à la mort; toutesfois fut par vengeance et par divine voulenté, que à cause du si très evident et manifeste pechié, eust permis ainsi le faire pugnir, il gecta au loing sa haiche, et print sa dague en sa main; puis luy haulsa sa visiere, et luy dist : « Ores, damp Abbez, congnoissez que Dieu est le vray juge, quant vostre force et vostre mauvais et injurieux parler n'ont eu povoir que ne soyez chastié, et present celle de qui vous vous teniez si fier, pour laquelle avez si deshonestement menty et parlé contre les chevaliers et escuiers; et pour ce, celle très faulce langue le comparera. » Lors luy persa de sa dague la langue et les deux joues, et en ce point le laissa, et luy dist : « Damp Abbez, ores, avez vous le harnois bien et loyaulment gaigné. » Si se fist desarmer, et quant il fut tout desabillé, et vit ma dame deschevelée et son atour renversé, luy dist : « Adieu, dame la plus faulce qui oncques fut ! » Et, en ce disant, la veit sainte d'ung tyssu bleu, ferré d'or, lors la desaingnit, disant : « Et comment, ma dame, avez vous, cueur de porter sainture bleue? car couleur bleue signifie loyaulté, et vraiment vous estes la plus desloyalle que je congnoisse; plus ne la porterez. » Lors luy osta, puis la ploya et mist en son seing. Puis vint aux dames et damoyselles, aux moynnes et aux aul-

« Ces gens qui, comme brebis, ont usages de la
« dalle estoient plourans; et leur dist: « Vous
« estes teueings des choses dictes et faictes,
« qui à mon grant desplaisir sont cause d'avoir
« fait ce que j'ay fait; et quant à la desplaisance
« que vous avez, et avez, le me pardonnez, je vous
« en prie, et à Dieu soyez! » Lors fut l'huys
« ouvert, et descendit en bas, et à l'oste dist:
« Se damp Abbez veut le grant harcoys, si
« l'ay laissez; mais le petit et les deux beiches à
« Jacques les rendrez, et luy dictes qu'il vien-
« gne à moy bien brief; bel hôte, estay vous
« bien content? » Et, en ce disant, il monta à
« cheval, et commande à Dieu son hôte. Et à
« tant l'huys se oy à parler de luy qui estoit va-
« né la court; et diray de ma dame, de damp
« Abbez et de leurs gens, qui demourerent bien
« esbahys et en très grant dueil et melencolie,
« n'en fault mye doubter.

CHAPITRE LXXXIII

Comment ma dame et damp Abbez avec leurs gens sont demourez.

QUANT ma dame se fut atournée, et que toutes eurent assez plouré, et que damp Abbez fut desarmé, fut le surgien mandé; là veissiez pleurs et soupirs, et mauldire leurs vies quant oncques s'estoient là arrivez. Damp Abbez, qui ne pouvoit parler, fut devestu et couchié, et puis convint ma dame despartir et laisser son amy. Et qui pour ce ouyst ses pleurs, plains et gemissemens à cause de damp Abbez, il sembloit que tous ses prouchains parens et amys fussent mors. Ses femmes disoient : « Ha ! ma dame, nous n'en pensames oncques moins, quant nous le vismes arriver, et que meschief n'en advenist de tant charger l'onneur des gentilzhommes. — Voyre, dist l'autre, et de l'avoir ainsi traictié et blecié; et à ce est bien fait. — Ne vous chault, dist ma dame, il en sera bien vengié, mais qu'il en soit guery; aussi qu'il m'a voulu batre et m'a villainée,